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Könyvtárosok és klasszikusok 
Régi reneszánsz dallamo- rálódással — különböző mű- adásokra i s készülnek. Feb-

kat penget gitárján egy fia- veiődési rendezvényeken is ruárra Harold Pintér Az 
tel ember, miközben egy má- részt vesznek. A cél tehát étellift című darabjának be-
•Ök Guarinőhöz írott verset kettős: szakmai-módszertani mutatóját tervezik, 
mond. később pedig a Búcsú kérdésekben koncentráltabb, A könyvtárosok megyei 
Váradtól címűt. És így to- gazdaságosabb regionális klubjának résztvevői tehát 
vább. Gitárkíséretre egy lány együttműködés. s egyben kö- reneszánsz akkordok kísére-
és két fiatalember Janus zös művelődés. tével hallgathatták Pannónia 
Pannonius, a z első nagy ma- A klub hétfő esti nyitó dicséretét, az Egy dunántúli 
gyár humanista költői vilá- foglalkozásának vendége a mandulafához című híres 
gát próbálja a közönség elé Minerva Színpad volt Az a verset és a többit — mint-
varázsolni. Színhely: egy szegedi amatőregyüttes, egy ötven költemény, a Ja-
könyvtár, amely ezúttal — amely sok-sok gond. váltó- nus Pannonius-i életmű szin-
könyvtárosok klubja. zás. hányattatás ellenére a te teljes egészét felölelő be-

Két éve működik a Ma- város legpatinásabb színját- mutatóját. Amj pedig a mi-
gyar Könyvtárosok Egyesü- szó csoportjának számít, s nőséget illeti: Marik István 
letének Osongrád megyei melynek fejlődésében remél- társulata tudatában van két 
szervezete, amely a megye hetően ú j állomás kezdetét feltétlen erényének — a ki-
különböző típusú könyvtára, is jelentheti a könyvtárosok- válóan megszerkesztett gon-
it fogja össze. S mivel az nak Is bemutatott műsor. dosan felépített összeálítés 
idén megrendezett IV. or- Pannónia dicsérete címmel hatékonyságának és az elő-
szágos könyvtárügyi konfe- Janus Pannonius műveiből adók jó hanganyagadottsá-
rencia a szakmai együttmű- készített verses-zenés össze- gainak. Szécsi Ilonát leszá-
kódés fontosságát a tapasz- állításukat mindössze négyen mítva, azonban negatív 
talateserék növekvő jelentő- — a vezető Marik István, hangsúlyozások, s általában 
ségét hangsúlyozta: a me- Szécsi Ilona, Kocsis György a modorosság feltehetően di-
gyei szervezet kezdeménye- és a gitáros Varga György vat-diktálta ösztönös meg-
zésére létrejött — az ország- adták elő. A Minerva a jö- nyilvánulása! róhatók fel 
ban a budapesti Eötvös-klub vóben egyik fő profiljának hiányosságokként. amelyek 
után másodikként — a tekinti majd a magyar és a természetesen kiküszöbölhe-
könyvtárosok megyei klubja, világirodalom egyes klasszi- tők és kiküszöbölendők. A 
amely ezután minden hónap kusainak sajátos feldolgozá- klasszikusok hangulatos, ere-
utolsó hetének hétfőjén tart- sót: nem oratórikusan. ha- deti tolmácsolása van olyan 
ja foglalkozását a Somogyi- nem mozgalmas. a színpadi- nemes előadói szándék, hogy 
könyvtár művészeti könyv- asságtól a lehetőségek sze- feltétlenül megérdemli a fi-
tárában. Az elképzelések rint elszakadni képes inter- gyeimet éppúgy, mint a kor-
szerint az egyéni, s a kol- pretációval. Janii* Pannonius rekciókat. S remélhetőleg 
lektiv kutatómunkáról épp- után Tóth Árpád, majd a ezután nemcsak a könyvtá-
úgv számot adnak majd egy- tervek szerint Federico rosok megyei klubja, hanem 
másnak a kötyvtárosok. mi- Garda Lorca és Balassi Bú- más előadások kapcsán is 
ként — összekötve a szak- lint következnek. Természe- hallhatunk a Minerváról, 
mai elfoglaltságot a kultu- tesen „hagyományos" elő- D. L 

A decemberi Tiszatáj 

Vendégjáték 
A l'nnés sr.ínház mai, 

szerda esti Tosca előadásán 
Németh József, a Grazi 
Opera magánénekese lép föl 
Scarpia szqjepében. Az olasz 
nyelvű előadást Pál Tamás 
vezényli, a vendégművész 
partnerei Bajtay Horváth 
Ágota, Sebastian Gonzales, 
Kenetey Gábor, Szakáig Pé-
ter. 

A nemrég, az egyik leg- vidék viszonyáról 
rangosabb irodalmi díjjal esik, arról, hogy 
(a Mondello-díjjal) elismert nagy gond a művelődés egé-

ls szó Bodri Ferenc méltatja. Kál-
milyeii noky László és Rab Zsuzsa 

verseskötetéről Pomogáts 
Illyés Gyula három ú j műve szében az ország lakosságá- Béla és Petrőczi Éva írt 

nak, lakóhely szerinti meg- bírálatot. Berkes Erzsébet olvasható a folyóirat decem 
beri számában. A cecei csa-
ládi kört idéző, meghitt han-
gulatú, klasszikus szépségű baigazító szerepéről, ú j ku-
költemény után 

különböztetése. De az i f jú- pedig fiatal pozsonyi író, 
ságról, a nemzeti kultúra út- Grendel Lajos regényét ér-

tékeli. 
A Magyar 

Segítenek előzni 
A békéscsabai 8. az. Vo-

lán Vállalát két szocialista 
brigádja ú j mozgalmat in-
dított „Segítek előzni" jel-
szóval. Gépjárművezetőik az 
Irányjelző jobbra kapcsolá-
sával, felvillantásával tudat-
ják a mögöttük haladó jár-
mű vezetőjével — akik előtt 
a nagy teherautók takarják 
a kilátást —, hogy az elő-
zésnek nincs akadálya, a 
balra villantással pedig, hogy 
az előzésnek nincsenek meg 

a feltételei, A felhívást a 
Weil Emil és az Ady Endre 
brigád megküldte a Békés 
megyei Közlekedésbiztonsági 
Tanácsnak, és az eljuttatta 
az ország nagyvállalataihoz. 
A visszajelzések ezerint mór 
három megye: Csongrád, 
Szolnok és Komárom csat-
lakozott a kezdeményezés-
hez, s a tapasztalatok azt 
mutatják, hogy ezzel az ud-
varias gesztussal jelentősen 
csökkenthetők a közúti bal-
esetek, koccanások. 

Á restaurálás napiájából 
1975-ben született döntés dublírozták. A figurális ré 

arról, hogy a szegedi Móra szeknek csupán csekély hó-
Ferenc Múzeum védnöksége r.yada hiányzik, a felhívá-
alatt restaurálják, majd az sok nyomán sok klsebb-na-
Öpusztaszeri Nemzeti Tör- gyobb darab került elő 
téneti Emlékparkban ismét 
fölállítják a magyar művé-
szettörténet egyik kiemelke-
dő kordokumentumát, a mil-

tek egy üres vásznat, vala-
mint a körkép egy darab-
ját. Hónapok múltával, épp 
a napokban vizsgálták meg 
a MüKI szakemberei, a kör-

1978 körül vált mind süt- kép épületének tervezői, a 
getóbbé a kérdés, hogyan le- restaurálásban résztvevő 

lennium ideién 
Feszty-körképet, A magya-
rok bejövetelét. A munkála-

het majd újra kiállítani a 
képet? Milyen tartószerke-

müvészek és a múzeum 
munkatársai az ú j módszert. 

készült zetre, függesztésre lesz szük- s vonták le következtetései-
ség. Az eredeti megoldást, 
hogy fa gyűrűre függesz-

tokról, a közben felmerülő szék, és lent súlyokkal fe-
problémákról és eredmé-
nyekről Szűcs Árpád, a Mó-

ket. Ez a megoldás viszony-
lag könnyű, húzásl-nyúlási 
szilárdsága nagyobb az acé-

ra Ferenc Múzeum főrestau-
rátora tájékoztatott. 

szítsék a képet, elvetették, lénál, ugyanakkor rugalmas, 
mivel a tapasztalat szerint elasztikus, nem vetemedik. 
— amit a nemrégiben itt 
járt moszkvai restaurátornő, 

s a néhány milliméteres, 
különleges ^szivacsréteg biz-
tosítja, hogy nem idegene-A múlt század második a borogyinói csatakép egyik 

fele világszerte a hatalmas helyreállítója, Irina Niko- dik el a vászontól sem. 
körképfestések időszaka volt. 
Szinte azonos méretű, 115x15 
méteres körképeken mutat-
ták be a moszkvaiaknak a 
borogyinói csatát, festették 
meg az amerikai Gettys-
burg-ben Észak és Dél har-

lajeva művészettörténész is 
megerősített —, ennél a 
megoldásnál a vászon alsó 
harmada hordószerűen meg-
nyúlik, kidomborodik. Ke-
resték az új, korszerű meg-
oldásokat. Szóba került, 

cát, s hasonlóképpen óriási hogy 15x4 méteres, hatal-
körképeket készítettek Bul- mas fakeretre feszítik a 
gáriéban. állítottak föl Prá- vásznakat ám ez Igencsak 
gában, 'Münchenben. A mé- nehézkesnek tűnt és prob-
retek azonossága sem vé- lámát jelentett volna az 
ietlen, hisz az elképzelések ívek pontos kialakítása és 
között a körképek cseréj* is illesztése. Készült egy terv, ket a lajosmizsei téesz mel-

léküzemágának dólgozói. 

Megállapították, hogy ez a 
hordozószerkezet alkalmas a 
körkép végleges felállításá-
hoz apró módosításokkal, 
mindenekelőtt a szélek Il-
lesztésének tökéletesítésé-
vel. 

1983-ra ígérik, hogy Öpusz-
taszeren tető alá kerül a 
körképnek otthont adó 
Nóvák István tervezte épü-
let. Itt, a helyszínen készí-
tik majd a műanyagpanele-

szerepelt, ennek nyomán lát- mely szerint papír-lépsejtes 
hatta Fesztv Árpád és tár- szendvics-szerkezetre 

Játékszínben két rövi- tatási, tudományszervezési 
debb, aforisztikusan tömör feladatokról, kelet-közép- folytatódik az a beszélgetés, 
vers jelent meg (Vadon nőtt európaiságunkról, az okta- melyben Ablonczy László 
gyümölcsfa, Történelem). A tásról is elmondja vélerné-
Tanulmány rovatban most nyét Bakos István. 

kérdéseire Hubay Miklós vá-
laszol. Elsősorban régi nagy 

— mintegy nagy írónk kö- A tanulmányok közül már színészekről és aiakítások-
szőntéseként — a prózaíró említettük Izsák József ról beszél Hubay, de a kor-
Illyésről szól Izsák József. Illyés-monográfiájának most társ magyar dráma fontos-

ban „a »lírai hős* igazát del Júlia József Attila köl-
nagyobb távlatokba helyező tészetéből 

Illyés prózaírói munkásságé- megjelent fejezetét Leven- ságát most is hangsúlyozza: 
„A dráma nem írói önkife-

efzmélet szót jezés. Akkor lehetne magán-
ezt az életmű ügyünk. A dráma: a megis-

merés eszköze. Ezért nélkü-
lözhetetlen. S ezért nélkü-
lözhetetlen egy nép száma-

mai Mihály és Belányi nagyregényéről, A Balogh- ra is: élő drámairodalma." 

magyarázatot láttatja. A 
líraí anyag magas színvona-

emeli ki, s 
talán legfontosabb kulcssza-

lát Csorba Győző, Kovács vaként fogja föl. Kiss Fe-
István, Marsall László, Si- renc pedig Veres Péter 

sai gigantikus művét a lon-
doni közönség. Sok viszon-
tagság után született elha-
tározás e mü megmentésé-
re, restaurálására és üjbóli 
felállítására. Az első sza-
kasz tulajdonképpen lezá-
rult. A képet 4x15 méteres 
csíkokra vágták a varrások 
mentén, a részleteket föl-
térképezték, letisztították, 
konzerválták, majd hátsó 
oldalukon új vászonnal ra-
gasztották le, szaknyelven 

gasztották volna a képet, de 
ezt a Műanyagipari Kutató 
Intézet szakemberei külön-
böző okok miatt nem talál-
ták alkalmasnak. Ezt köve-
tően ők vállalták egy új 
megoldás kikísérletezését. 
Az üvegszálas, bordákkal 
erősített műanyaglapok két 
prototípusa el Is készült. 

1981 nyarán az üresen ál-
ló színház zsinórpadlásán tapasztalattal 
fölállították kísérletképpen e ténetében. 
két prototípust. Ráfeszítet-

Amint két elem elkészül, 
máris ragasztják a dublíro-
zott, a hátoldalukon ú j vá-
szonnal megerősített képele-
meket, ezekre a hatalmas 
műanyag elemekre, s már 
függőleges helyükön követ-
kezik a hiányzó részek pót-
lása, újrafestése. 

— Üjabb felvonás a 
Feszty-körkép restaurálá-

sának sok tanulsággal és 
szolgáló tör-

T. L. 

György versei is biztosítják, család történetéről ír Tör- — Van szegedi szobrászat! 
Páskándi Géza Ézagh-tör- ténelmünk közlegényei cím- címmel írt cikket Tandt La-
téneteiből nem először kö- mel. A „léleklátó író" eme )os. A művészekről, Tápal 
zffl a Tiszatáj. Ézagh az írói nagy műve — vallja Kiss 
képzelet szülötte: keleti bölcs Ferenc — „népről és nemze-
és alterego, hasonmás is ről való tudásunknak im-
egyben. 

A Hazai Tükörben Tóth 
Béla sorozatának legújabb 

már nélkülözhetelen része". 
A Kelet-európai Nézőben 

Arvay Árpád érdekes köz-
darabja az Emeletes veréb leményére hívjuk föl a fi-
rímet kapta. A Tiszavidék gyeimet (Az első magyar 
gólyáiról szóló szép írásban színészek bukaresti színpa-
olyan „jóízűen" mesél az don). Zirkuli Péter József 
író, mintha személyes isme- Attila román kortársairól ír: 
rőseirő! beszélne. Egy „ház- párhuzamok létét és hiányát 

.szembesítő ér-
' próbálja ki-

Antalról, T. Nagy Irénről, 
Szathmáry Gyöngyiről, Tóth 
Valériáról, Kligl Sándorról, 
Lapis Andrásról, Kotsis 
Nagy Margitról, Kalmár 
Mártonról, Fritz Mihályról, 
Füz Veronikáról és Gerle 
Margitról rövid portrévázla-
tokat sorakoztat föl Tandi, I Ire-tV" 
« örömmel állapítja meg, ! ' 

Zene i naptár 

Az olasz zene ürügyén 

tá j i" szerző faggatása cím- négy vers 
mel Varga Lajos Márton telmezésével 
kérdéseire Bakos István vá- mutatni, 
laszol. Az interjúban — töb-

Kár, hogy Szecsődi Ferenc velünk. Elhisszük, hogy av i -
nem vendég. Ugyanis min- lág legtermészetesebb és 
dig nehezebb elhitetni, hogy játszi könnyedségű, gondűző 
alapos okunk van a rácso- szórakozása szélsebes futa-
dálkozásra. ha az az érték a mokat. gyöngyözve guruló 
sajátunk, itt van a szemünk passage-kat, cikázó oktáv-

bármikor elérhető, meneteket, fürgén szökkenő 
hogy egyre több szobrász i f ^ s ő d i " * " g a n g o k a t játszani a he-
kap fontos megbízatast. 8 " g e d Ű n ' K e C f e s e l e g a n c á v a l 
írása így a helyi mecena-

bek között 
Nagy László Kísérlet 

főváros és bánat ellen című albumát 

túra kérdéseit ís érinti. — 
A Tiszatáj decemberi szá-
mát Szegeden élő szobrászok 
művei illusztrálják. 

Közmű-felújítási pályázat 
vő év május 10 ig kell be-
küldeni. A legjobb munkák 
díjazására és megvásárlására . seny 
740 ezer forintot irányoztak 
elő. A bíráló bizottság legké 

a pályázat eredmé-

jAz ország több mint 30 ket és módszereket kell ki-
ezer kilométer hosszú vízve- dolgozni, amelyekkel meg-
zeték-hálózatában évente 25 bízhatóan felmérhetik a ie-
—30 ezer csőtörés zavarja az lenleei közművek helyzetét, 
ellátást A megközelítően 10 műszaki állapotát teliesítő-
ezer kilométer hosszú képességét Ugyancsak ú j el- söbb í 9 g 2 június 15-ig hir-
szennyvíz- és csapadékvíz járás szükséges ahhoz, hogy 
csatornák, valamint a gáz-, a ezeket a kiinduló adatokat a e u ** 
villany- és a telefonvezeté- minden lénveees körülmény- nyet. 
kek hálózatában is gondot re kiterjedően. komplexen 
okoznak a váratlan hibák, el- értékellék, s így részletesen 
sösorban a régi városrészek- meghatározzák a közműháló-
ben. A tervszerű felújítások- zat felúlftásra és korszerűsí-
ra. korszerűsítésekre átfogó, tésre érett szakaszait sor-
generális megoldásokat ke- rendjét. Ám a pálvárat sze-
resnek. Ezért most az Orszá- rint — érven az átfogó meg-
gos Műszaki Fejlesztési B t oldás érdekében — a javítás, 
zottság az érintett — építés- a felújítás és a korszerűsítés 
ügyi. ipari és vízügyi — ága- kivitelezésére Is úi eljárások, 
zatokkal közösen országos technológiák kidolgozását, ké-
pályázatot hirdetett a köz- rik a szakemberektől. 
müvezetékek és hálózatok A részletes tervpályázati 
komplex vizsgálati és ielújí- kiírást az Építéstudományi 
tási módszereinek kidolgozó- intézet, mélyépítési, kutatási 
sára, megteremtésére. és fejlesztési irodájában sze-

Sokrétú a feladat mert rezhetik be az érdeklődők, s 
olyan diagnosztikai műszere- a kész terveket legkésőbb iö-

a dalének! és ben is légkörte-
remtő, mondanivaló gazdag 
volt produkciója. S. bár 
hangjának mostani, kissé in-
diszponált állapota tompított 
az előadás szépeégének fé-
nyén. de a szellem ereiével, 
tiszteletreméltó művészi ön-
fegyelemmel és önkontrollal 

bókoló dallamivei, akár Co- — s biztos technikai tudásá-buszt növelő nagy koncert-
turnékra a z aranyszárnyú relli La Fóliáját halljuk, 
hírnév. Tanítja hegedülni a akár Paganini — Kreisler 
jövő muzsikusait zenetaná- Boszorkánytáncát, vagy a 
rait, s időnként fellép a La Campanellát, a gyönyör-
hangversenydobogóra. Mini ködésbői született derű mo-
hétfőn este is a zeneművé- solyát csalják a hallgatók 
szeti főiskolán rendezett fii- arcára. Művészete a legne-
harmóniai főiskolai-egy ete- mesebb üdítő pezsgőt Idézi, *o . . . vagy Pergolesi Nina 
mi bérlet! hangversenyen. mi villogó, pazarul metszett című dalokban. 

Az ifjúságnak szánt, zenei üvegpohárban gyöngyözik, Kerek Ferenc is az egyik 
látókört tágító, okos soro- habzik, szédít, mámorít. legigényesebb feladatot vá-
zat az idén is folytatódik. Ezek után őszintén kíván- lasztotta. amikor D. Scarlatti 
Immár a második hangver- csivá tett. vajon hogyan ját- F-dúr, É-dúr, G-dúr Szoná-

mely a lelket-fület szana például egy Bach szó- fáinak eljátszására vállalko-

val — képes volt úrrá lenni 
az o'vkor dacolni próbálkozó 
matérián. Nemes művészi 
helytállásának szép pillana-
tait kaphattuk például Gior-
dani Caro mio ben .., Sal-
vatore Rosa Vado ben spes-

Rajz'cnárok stúdiója 
A Csongrád megvei To- kéthetenkénti foglslkozáso 

vábbképzési és Módszertani kat a főiskola tanszékén tart. 
Intézet, valamint a Juhász iák. Vizsgálják a portré-
Gyula Tanárképző Főiskola ábrázolás lehetőségeit festé-
raiz-mű vér ?et történeti tan- szetben. grafikában, textilen, 
széke elkészítette a rajztaná- tűzzománcán. síkkerámián, 
rok stúdióiának idei temati- szobrászatban. Tanulmánv-
káját. Az új évadban a port- utat szerveznek Szentendré-
ré ábrázolás problémáival és re. kollektív kiállításon mű-
különböző technikai lehető- tat.iák be alkotásaikat, s a 
ségeivel ismerkednek meg a nyáron ismét megrendezik 
megye rajzpedagógusai. A Ásotthalmon alkotótáborukat. 

gyönyörködtető olasz muzsi- lószonátát? Ebben a merő- zott. Alapos. kidolgozott 
kával foglalkozik. Szecsődi ben más lelkületű muzsiká- technikát követelnek ezek a 
az olasz zene ürügyén — ban hogyan tudna átlénye- művek. Igen korrektül zon-
nem kisebb zenemágusokka] gülni? Rendkívüli technikai gorázott Kerek Ferenc, mor-
szövetkezve. mint Corelli és adottságaival milyen színár- dentjei. trillái szépek voltak. 
Paganini — varázslatot űz nyalatok, mélységek kifele- Marcello Adagióját pedig 

zésére képes még? Remél- mélven meghatóan, áhítatot 
jük. a jövő meghozza majd ébresrtő szénséggei adta elő. 
számára a nagy hegedűver- D e mind a Scartatti mind, a 
senyek (Beethoven. Brahms) Ma-cello darabokkal rés«n 
megszólaltatásának a lehető- kell lennie nehogv nz a f ű-
ségét Is. Szívesen csodálkoz- tött érzelem. gvöngé 
ránk rá ismét. am'vel ezekhez nvúl már-

A szép koncert színvema- már tú'esord ,tiának a fa-
las előadói voltak Sinkó manttka iránvába. Rossini 
György és Kerek Ferenc is. Teli Vilmns nvttánv, bravú-
A dalirodalom legszebb kis ék- ros Liszt-átiratban tette pró-
köveiből válogatott Sinkó, bára a zongoraművészt, 
amikor műsorára tűzte Nemhiába. Mindvégig a 
Caccini, Giordani. Salvatore helyzet ura maradt. A nehéz 
Rosa. Caldara. A. Scarlatti és technikai feladatok nem 
Pergolesi műveit. Nemcsak győzték le. s megérdemelten 
az opera színpadán. hanem aratta a tapsvihart 
az igényes, kényes műfajban, Berényi Bogáta 


